
SOBRE LA
OBRA

ÍNDICE
GENERAL

a Ley del Impuesto General a las Ventas e Impuesto 
Selectivo al Consumo (IGV e ISC) constituye un pilar 
fundamental para la comprensión de las 

responsabilidades tributarias, la evaluación de las 
operaciones ventas gravables y la identificación de los 
beneficios tributarios que correspondan aplicar.
La presente obra se encuentra estructurada siguiendo este 
mismo esquema:
- Numeración correspondiente al artículo de la Ley.
- Título que identifica el tema contenido en dicho artículo.
- Notas que indican si el texto del artículo ha sufrido 

modificaciones, ha sido sustituido o ha tenido 
incorporaciones mayores, precisando el dispositivo que 
realizó los cambios y la fecha de publicación en el diario 
oficial El Peruano.

- Concordancias con otros artículos de la Ley, lo que 
permite una mejor comprensión del texto.

- Concordancias con otras normas, como decretos 
legislativos, leyes especiales, decretos supremos, normas 
dictadas por SUNAT y otras normas reglamentarias y 
complementarias.

- Jurisprudencia emitida por el Tribunal Constitucional, la 
Corte Suprema de Justicia y el Tribunal Fiscal.

- Consultas absueltas por la SUNAT, desarrollados 
mediante informes que dicha institución pública en su 
página web con cierta frecuencia.

Una de las novedades de la presente edición es que la 
mayoría de los artículos que constituyen la Ley del Impuesto 
General a las Ventas e Impuesto Selectivo al Consumo 
cuentan con un código QR. Esto permite que el lector pueda 
revisar el texto íntegro de la jurisprudencia que aparece como 
sumilla en los artículos.

L

Prólogo
Abreviaturas
Normas estipuladas en las concordancias

Texto Único Ordenado de la Ley del Impuesto General a 
las Ventas e Impuesto Selectivo al Consumo

DEL IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS

CAPITULO I

DEL AMBITO DE APLICACION DEL IMPUESTO Y DEL 
NACIMIENTO DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA

Artículo 1:  Operaciones gravadas
Artículo 2:  Conceptos no gravados 

Artículo 4:  Nacimiento de la obligación tributaria

CAPITULO II

DE LAS EXONERACIONES

CAPITULO III

DE LOS SUJETOS DEL IMPUESTO

CAPITULO IV

DEL CALCULO DEL IMPUESTO
Artículo 11: Determinación del impuesto

CAPITULO V

DEL IMPUESTO BRUTO

Artículo 13:  Base imponible 
Artículo 14: Valor de venta del bien, retribución por 

servicios, valor de construcción o venta del bien 
inmueble

entrega a título gratuito 

CAPITULO VI

DEL CREDITO FISCAL

CAPITULO VII

DE LOS AJUSTES AL IMPUESTO BRUTO Y AL CREDITO FISCAL
Artículo 26: Deducciones del impuesto bruto

CAPITULO VIII

DE LA DECLARACION Y DEL PAGO

del impuesto 

servicios en el país
 

CAPITULO IX

DE LAS EXORTACIONES

CAPITULO X

DE LOS MEDIOS DE CONTROL, DE LOS REGISTROS Y LOS 
COMPROBANTES DE PAGO

Artículo 38: Comprobantes de pago 

comprobantes de pago 

Artículo 41: Obligación de conservar comprobantes de 
pago

Artículo 42: Valor no fehaciente o no determinado de las 
operaciones 

omitidos
Artículo 44: Comprobantes de pago emitidos por 

operaciones no reales

CAPÍTULO XI

DEL REINTEGRO TRIBUTARIO PARA LA REGIÓN SELVA

Artículo 47: Garantías

TÍTULO II

DEL IMPUESTO SELECTIVO AL CONSUMO

CAPÍTULO I

DEL ÁMBITO DEL IMPUESTO Y DEL NACIMIENTO DE LA 
OBLIGACIÓNTRIBUTARIA

CAPÍTULO II

DE LOS SUJETOS DEL IMPUESTO

CAPÍTULO III

DE LA BASE IMPONIBLE Y DE LA TASA

impuesto 

Artículo 62: Casos especiales

CAPÍTULO IV

DE LOS MEDIOS DE CONTROL Y DEL PAGO

Artículo 64: Pago por productores o importadores de 
bienes afectos

CAPÍTULO V

DE LAS DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS

Artículo 67: Normas aplicables

TITULO III

DE LAS DISPOSICIONES FINALES
Artículo 68: Administración de los impuestos general a las 

Artículo 76: Devolución del impuesto a favor de los turistas 

tributarios

 
TÍTULO I

DEL IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS
CAPÍTULO INORMAS GENERALES

Artículo 1

CAPÍTULO II

DEL ÁMBITO DE APLICACIÓN DEL IMPUESTO Y DEL 
NACIMIENTO DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA

Artículo 2
Artículo 3

CAPÍTULO III

DE LOS SUJETOS DEL IMPUESTO
Artículo  4

CAPÍTULO IV

DEL IMPUESTO BRUTO Y LA BASE IMPONIBLE

CAPÍTULO V

DEL CRÉDITO FISCAL
Artículo 6

CAPÍTULO VI

DE LOS AJUSTES AL IMPUESTO BRUTO Y AL CRÉDITO FISCAL
Artículo 7

CAPÍTULO VII

DE LA DECLARACIÓN Y DEL PAGO
Artículo 8

CAPÍTULO VIII

DE LAS EXPORTACIONES

SUBCAPÍTULO I
DISPOSICIONES GENERALES

SUBCAPÍTULO II
DEL BENEFICIO A LOS OPERADORES TURÍSTICOS QUE 

VENDAN PAQUETES TURÍSTICOS A SUJETOS NO 
DOMICILIADOS

turístico son personas naturales no 
domiciliadas

naturales no domiciliadas

CAPÍTULO IX 

DE LOS MEDIOS DE CONTROL, DE LOS REGISTROS Y LOS 
COMPROBANTES DE PAGO

CAPÍTULO X

DEL REINTEGRO TRIBUTARIO PARA LA REGIÓN SELVA
Artículo 11

CAPÍTULO XI

DE LA DEVOLUCIÓN DE IMPUESTOS A TURISTAS

TÍTULO II

DEL IMPUESTO SELECTIVO AL CONSUMO

Capítulo I

DE LOS SUJETOS DEL IMPUESTO SELECTIVO
Artículo 12

CAPÍTULO II

DE LA BASE IMPONIBLE
Artículo 13: Accesoriedad

CAPÍTULO III

DEL PAGO
Artículo 14

TÍTULO III

DE LAS DISPOSICIONES FINALES Y TRANSITORIAS

NORMAS COMPLEMENTARIAS

Ventas E ISC

II. Devolución del igv en favor de misiones diplomaticas

devolución de impuestos pagados en las compras de 

devolución de impuestos abonados por Misiones 



impuestos abonados por Misiones Diplomáticas, 

III. Empresas ubicadas en region selva 

a las Ventas a las importaciones destinadas a la 

Consumo

tributarios

Consumo aprobado por Decreto Supremo N.º 

a la población 

determinadas actividades

IV. REGIMEN DE RECUPERACIÓN ANTICIPADA DEL IGV

 Precisan el inicio de operaciones productivas de 

naturales

las Ventas

elimina sobrecostos en la  provisión de obras 

contratos de colaboración empresarial, para 

elimina sobrecostos en la provisión de  obras 

V. IMPUESTO SELECTIVO AL CONSUMO

Selectivo al Consumo a los combustibles

Consumo considerando el criterio de 

los combustibles, considerando el criterio de 
proporcionalidad al  grado de nocividad de los 
combustibles, aprobada por el Decreto Supremo N.º 

Consumo

VI. INAFECTACIÓN DEL IGV 

importación de los envíos de entrega rápida o 

disposiciones

 Dictan normas referidas a la inafectación de 

transferencia  de propiedad de hidrocarburos 

contratos de licencia

 Dictan normas reglamentarias sobre inafectación al 

prótesis para el uso de minusválidos

instituciones culturales 

instituciones deportivas

Ventas 

concepto de pago de cuotas mensuales de sus 
asociados

considerados dentro de alcances de Directiva N.º 

 Católica

VII. EXONERACIÓN DE IGV

Artículo 1 del D. Leg. N.º 782

por colocación en el país  de bienes provenientes del 

 Aprueban formulario para solicitudes de renuncia a 

al Consumo

está incluida dentro de los alcances del Literal B del 

VIII ASOCIACIONES SIN FINES DE LUCRO

conforme al D. Leg. N.º 821

caso de las importaciones
IX ACLARACIÓN SOBRE INGRESOS GRAVADOS POR IGV 

crediticias

X IMPORTACIÓN DE VEHICULOS PARA USO DE MISIONES 
DIPLOMATICAS, CONSULARES DE LOS ORGANISMOS 
INTERNACIONALES

mismas 

XI EMPRESAS INDUSTRIALES EXONERADAS DEL IGV  POR 
ESTAR UBICADA EN ZONA DE FRONTERA

XII. NOTAS DE DEBITO Y NOTAS DE CREDITO

XIII. EMISIÓN DE DOCUMENTOS CANCELATORIOS-TESORO 
PUBLICO

cancelatorios para el pago del impuesto general a las 

 renta generado por contrataciones del pliego 
Ministerio de Defensa

Tambopata, departamento de Madre de Dios

departamento de Madre de Dios, para los vuelos 

Madre de Dios 

XIV. REGIMEN DE RETENCIONES DEL IGV

 Selectivo al Consumo

cuando al momento del pago concurra la retención 
con la aplicación de medidas de embargo en forma 
de retención

XV. REGIMEN DE PERCEPCION DEL IGV 

ventas 

Ventas

General a las Ventas tratándose de la importación
 de bienes considerados  mercancías sensibles al 

fraude

importación de bienes

a las operaciones
 de importación de bienes



XVI. SISTEMA DE PAGO DE OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 
CON EL GOBIERNO CENTRAL-REGIMEN DE 
DETRACCIÓN DEL IGV 

referente al Sistema de Pago de Obligaciones 
Tributarias con el Gobierno Central

 Suspenden la aplicación del Sistema de Pago de 
Obligaciones Tributarias con el Gobierno Central al 

 Normas para la aplicación del Sistema de Pago de 
Obligaciones Tributarias con el Gobierno Central al 

 Aprueban diversas disposiciones aplicables a los 

 Normas para la aplicación del Sistema de Pago de 
Obligaciones Tributarias con el  Gobierno Central a 

 Normas para la aplicación del Sistema de Pago de 
Obligaciones Tributarias con el Gobierno Central a 

terrestre

Sistema de Pago de Obligaciones Tributarias, 

XVII. DEVOLUCIÓN DEL IGV A LAS EMPRESAS MINERAS E 
HIDROCARBUROS

titulares de la actividad minera durante la fase de 

empresarial sin contabilidad independiente                                                                                                                                                                                                                                                                    

colaboración empresarial sin contabilidad 
independiente 

Superintendencia

XVIII. DEVOLUCIÓN DEL IGV A LAS EMPRESAS PESQUERAS 

 de esta especie 

XIX. DEVOLUCIÓN DEL ISC A TRANSPORTE PÚBLICO 
INTERPROVINCIAL DE PASAJEROS Y CARGA  

carga 
XX. EXTINCIÓN DEL IGV AL SERVICIO TERRESTRE 

INTERPROVINCIAL DE PASAJEROS

XXI. EXPORTACIÓN DE BIENES Y SERVICIOS

de Conformidad de contratos suscritos por empresas 
industriales 

mediante proceso análogo a la cinematografía, a 
favor de personas no domiciliadas

negociables

la solicitud de devolución del saldo a favor materia de 

presentación del Programa de Declaración de 

XXII:  RESTITUCIÓN DE DERECHOS ARANCELARIOS 

Aduanas 

 Dictan disposiciones para acogerse al Procedimiento 

 Dictan disposiciones referidas al procedimiento de 

valorem
XXIII. COMPROBANTES DE PAGO

pago en las transferencias de bienes,  en propiedad o 

 Aprueban normas sobre documentos emitidos por el 

contratos sin contabilidad independiente 

Pago

a las Ventas distinta a la vigente
XXIV.  SISTEMA DE EMISIÓN ELECTRONICA DE 

COMPROBANTES DE PAGO

electrónica

 Crean el Sistema de emisión electrónica desarrollado 

electrónicos en los sistemas creados por las 

primer grupo de ellos
XXV. FACTURA NEGOCIABLE

factura comercial

comercial 
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